
 
 
О внесении изменений в Положение 
о муниципальном казённом учреждении  
«Контрольно-счётная палата Буинского  
муниципального района Республики Татарстан» 
 
            

В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 года № 6-
ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счётных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», и с целью приведения 
муниципального нормативного правового акта в соответствие с законодательством, Совет 
Буинского муниципального района Республики Татарстан  
 

РЕШИЛ: 
 

1. В Положение о муниципальном казённом учреждении «Контрольно-счётная 
палата Буинского муниципального района Республики Татарстан», утвержденное 
решением Совета Буинского муниципального района от 21.02.2019 № 6-38 «Об 
утверждении Положения о муниципальном казённом учреждении «Контрольно-счётная 
палата Буинского муниципального района Республики Татарстан» внести следующие 
изменения и дополнения: 
          1.1. Статья 5: 

изменить и изложить в следующей редакции: 
«Статья 5. Состав Контрольно-счётной палаты 
Контрольно-счётная палата Буинского муниципального района Республики 

Татарстан состоит из председателя. 
Штатное расписание Контрольно-счётной палаты утверждается решением Совета 

района в пределах установленных бюджетных ассигнований на содержание Контрольно-
счётной палаты. 

1.2. Статья 6: 
изменить и изложить в следующей редакции: 
«Статья 6. Председатель Контрольно-счётной палаты. 
Председатель Контрольно-счётной палаты назначается на должность Советом 

района сроком на 5 лет.  
Председатель Контрольно-счётной палаты замещает муниципальную должность. 
Решение о назначении председателя Контрольно-счётной палаты принимается 

Советом района по предложению Главы Буинского муниципального района Республики 
Татарстан большинством голосов от общего числа депутатов. 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ  

БУИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БУА 

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
 СОВЕТЫ 

 

 
РЕШЕНИЕ 

 
16.09.2021 года  

 
КАРАР 

 
№ 8-17 

г. Буинск 



2 

 

По истечении срока полномочий председатель Контрольно-счётной палаты 
продолжает исполнять свои обязанности до назначения вновь избранного председателя 
Контрольно-счётной палаты. 

Председателем Контрольно-счётной палаты может быть гражданин Российской 
Федерации, имеющий высшее образование и опыт работы в области государственного, 
муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), 
экономики, финансов, юриспруденции и опыт профессиональной деятельности не менее 
пяти лет в области управления, экономики, финансов. 

Гражданин не может быть назначен на должность председателя, а муниципальный 
служащий не может замещать должность председателя Контрольно-счётной палаты в 
случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также 
братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой Буинского 
муниципального района, руководителем Исполнительного комитета Буинского 
муниципального района РТ, руководителями судебных и правоохранительных органов, 
расположенных на территории Буинского муниципального района РТ.  

На председателя Контрольно-счётной палаты распространяются ограничения по 
муниципальной службе, установленные законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Татарстан о муниципальной службе. 

Председатель Контрольно-счётной палаты: 
- осуществляет руководство деятельностью Контрольно-счётной палаты и 

организует её работу в соответствии с настоящим Положением и нормативными 
правовыми актами Совета района; 

- контролирует исполнение Контрольно-счётной палатой поручений Совета района; 
- в установленные сроки представляет отчёты о работе Контрольно-счётной палаты 

и отчёты о контрольных мероприятиях и экспертно-аналитических работах Совету района; 
- заключает договоры, необходимые для осуществления деятельности Контрольно-

счётной палаты; 
- распоряжается финансовыми средствами, предусмотренными в бюджете района 

на содержание Контрольно-счётной палаты; 
- представляет Контрольно-счётную палату во взаимоотношениях с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, иными организациями, а 
также контрольными органами Республики Татарстан и Российской Федерации;  

- осуществляет иные полномочия, возложенные на него настоящим Положением. 
Председатель Контрольно-счётной палаты имеет право участвовать в заседаниях 

Совета района и Исполнительного комитета Буинского муниципального района 
Республики Татарстан (далее – Исполком района) при рассмотрении вопросов, входящих 
в компетенцию Контрольно-счётной палаты. 

Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность 
председателя Контрольно-счётной палаты в случае: 

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости; 
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, 

вступившим в законную силу; 
3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, 

составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, если 
исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин, 
связано с использованием таких сведений; 

4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 
территории иностранного государства; 

5) наличия оснований, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 7 Федерального закона 
от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-
счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

Председатель Контрольно-счетной палаты не может заниматься другой 
оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой 
деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не 



3 

 

может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, 
если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации. 

Председатель Контрольно-счетной палаты, а также лица, претендующие на 
замещение указанной должности, обязан представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальными 
нормативными правовыми актами.  

 1.3. Статья 32 Положения:  
подпункт 3) изменить и изложить в следующей редакции:  
«3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 
территории иностранного государства;». 

3. Настоящее Решение вступает в законную силу со дня официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте района на Официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан по адресу http://pravo.tatarstan.ru/, а 
также Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу http://buinsk.tatarstan.ru.  
          4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
Глава Буинского  
муниципального района, 
председатель Совета        Р.Р. Камартдинов 


